
 

Ente di Diritto Pubblico (D.L.C.P.S. 13-9-1946 n. 233) 

Via Fosse Ardeatine, 101 – 03100 Frosinone – Codice Fiscale 80000950602 – Tel. 0775.852701 / 02 

FAX 0775.853163 - e-mail: info@ordinemedicifrosinone.it 

 

DELIBERA N. 275 del 16/12/2022 

OGGETTO: Presa d’atto e approvazione del Contratto Collettivo Nazionale CCNL Comparto Funzioni Centrali 

triennio 2019-2021, firmato il 9 maggio 2022. 

 

Il Consiglio, 

 

VISTE le leggi istitutive: D.L.C.P.S. 13 settembre 1946 n. 233, con le modifiche apportate dalla Legge 5 gennaio 1955, 

n. 15 dalla Legge 21 ottobre 1957, n. 1027, e dalla legge 10 dicembre 1959, n. 1360; Legge 24 Luglio 1985, n.409 

“Istituzione della professione sanitaria di odontoiatra”; Legge 11 gennaio 2018, n. 3  “Delega al Governo in materia di 

sperimentazione clinica di medicinali nonché disposizioni per il riordino delle professioni sanitarie e per la dirigenza 

sanitaria del Ministero della salute”. 

 

CONSIDERATO il D.Lgs. 165/2001; 

 

CONSIDERATA la natura giuridica degli Ordini dei Medici e degli Odontoiatri Italiani, inquanto Enti Pubblici Non 

Economici, sussidiari dello Stato; 

 

PRESO ATTO del CCNQ per la definizione dei comparti e delle aree di contrattazione collettiva nazionale per il triennio 

2019-2021, art. 3, comma 1, Titolo III, deliberato il 3 agosto 2021 a cura dell’Aran; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 2016-2018 ed il CCNL 2019-2021, firmato il 09 maggio 

2022 ed entrato in vigore definitivamente a partite da novembre 2022, in base a quanto previsto dagli artt.18 e 44 dello 

stesso Contratto applicando il nuovo sistema di classificazione del personale e la nuova struttura della retribuzione. Detta 

applicazione riguarda tutto il personale non dirigente appartenente all’ex Comparto Ministeri, Agenzie Fiscali, Enti 

Pubblici non Economici, Enti ex art. 70 del D.lgs. 165/2001. 

Il nuovo sistema di classificazione del personale prevede l’introduzione delle nuove aree Funzionari, Operatori e 

Assistenti che sostituiscono l’attuale classificazione in Aree e Fasce. 

 

RICHIAMATA la L. 20 maggio 1970, n.300 “Norme sulla tutela della libertà e dignità dei lavoratori, della libertà 

sindacale e nell’attività sindacale bei luoghi di lavoro e norme sul collocamento”; 

 

RITENUTO che il contratto sia congruo rispetto al lavoro svolto e da svolgersi da parte del personale ed ai diritti dei 

dipendenti riconosciuti dalla legge e dalla contrattazione collettiva; 

 

Con votazione favorevole all’unanimità dei presenti 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO E RECEPIRE integralmente il Contratto Collettivo Nazionale Funzioni Centrali 2019-2021 

e tutte le previsioni dei collegati contratti precedenti ivi richiamati ed applicarlo al personale dipendente per tutti gli 

aspetti; 

 

2. DI TRASMETTERE copia del contratto al Commercialista consulente dell’Ordine per gli atti conseguenti di propria 

competenza; 

 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

 

 

IL SEGRETARIO      IL PRESIDENTE 

DOTT.SSA CATERINA PIZZUTELLI    DR. FABRIZIO CRISTOFARI 

 

 

Segretario facente funzioni nella seduta del 16 dicembre 2022 

Consigliere DR. GIOVANNI MAGNANTE 

 


